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طبقه بندی الگوهای تحریر در ردیف آواز ایرانی بر اساس نمونه های اجرایی 

محمدرضا شجریان

تاریخ دریافت مقاله: 05/ 07/ 1396

تاریخ پذیرش مقاله: 15/ 10/ 1397

مازیار کنعانی1، محمدرضا آزاده فر2

چکیده

تحریر از مهم ترین عناصر هویت بخش در آواز ایرانی و فرهنگ های مجاور از جمله آذربایجان است. در سال های 

اخیر محمدرضا شجریان علاوه بر داشتن تأثیر مستقیم  بر اجرای آواز ایرانی، آوازخوانان بسیاری را آموزش  داده 

 است. همچنین افراد بسیاری به طور مستقیم نزد ایشان آموزش ندیده اند، اما با توجه به مقبولیت بسیار زیادِ شیوۀ 

اجرای خاص ایشان در آواز معاصر ایران، تحت تأثیر آن قرارگرفته اند. بنابراین بررسی و تحلیل اجرای ردیفِ 

آموزشی آواز به روایت شجریان می تواند در شناخت آواز معاصر ایران مؤثر باشد. در این مقاله سعی شده تا با 

انواع تکنیک اجرای تحریرها و  از  انتخابیِ آوانگاری شده توسط نگارنده، دسته بندی مناسبی  بررسی نمونه های 

همچنین انواع الگوهای تحریری در این شیوه ارائه  شود و فرضیۀ »کم بودن تنوع در نوع تکنیک اجرایی تحریر، 

زیادبودن تنوع در الگوهای تحریر« تأیید و تأکید شود. پس از دسته بندی تحریرها به 9 دسته و نام گذاری آن ها، 

بررسی  مقاله پس  از  نهایت،  قرارگرفته اند. در  کمّی و تجزیه و تحلیل  از آمار توصیفی مورد پژوهش  استفاده  با 

از  استفاده  »اهمیّت و میزان  نتیجه گیری دربارۀ  به  انواع تحریرهای دسته بندی شده،  ساختمان تحریرها و کاربرد 

انواع تحریرها  از  استفاده  بودن تحریرها، حجم  یا غیرساختاری  یا تحریر آوایی، ساختاری  ملیسماتیک  تحریر 

در شیوۀ مذکور، و نتیجۀ تأکید بر ملودی های با تحریر به خصوص در برخی گوشه های ملودیک« پرداخته  است. 

کلیدواژه ها: آواز ایرانی، الگوهای تحریر، ردیف آوازی، تزیینات آوازی، عناصر آواز ایرانی.

1 کارشناس ارشد رشتۀ نوازندگی موسیقی ایرانی، دانشگاه هنر، تهران، ایران.

          E-mail: maziarkanani@gmail.com

2 استاد گروه موسیقی دانشکدۀ موسیقی، دانشگاه هنر، تهران، ایران.

          E-mail: azadehfar@hotmail.com

با تشکر از جناب آقای علی جهاندار که در تدوین و نگارش مقاله یاری رسان بودند.
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۱. مقدمه
از نگاه بیرونی تحریر عنصری است که برای تزیین در موسیقی ایرانی به  کار  می رود، امّا هم برای خوانندۀ 
آواز ایرانی و هم برای شنوندۀ آن حذف تحریر قابل  تصور نیست، و در واقع نمی توان حضور آن را در 
آواز ایرانی اختیاری دانست. به همین دلیل هرگونه مطالعه در حوزۀ آواز ایرانی بدون درنظرگرفتن تحریر، 
ناقص خواهد  ماند. ما در این مطالعه در پی طبقه بندی تحریرهای رایج در موسیقی امروز ایران هستیم 
تا در مطالعات آواز، چه در وجه موسیقی شناختی و چه در وجه آموزشی، مورد بهره برداری قرار گیرد. 
وقتی سخن از انواع امروزی و رایج تحریر می شود، نگاه ها بیشتر به سوی آن دسته از خوانندگانی معطوف 
 می شود که بیش از سایرین در سبک خواندن آواز در ایران امروز منشأ اثر بوده اند. به همین دلیل الگوهای 
طبقه بندی  مبنای  ایران،  امروز  آواز  در  مؤثر  آوازخوانانِ  از  یکی  عنوان  به  محمدرضا شجریان  تحریر 
مقالۀ حاضر قرار گرفت. توجه مقاله فقط حول محور تحریرها بوده و از بررسی هرآنچه مربوط به بدنۀ 
شعر، بیان شعر و تأثیرات آن بر روند حرکت تحریر می گردد خودداری شده  است. ابتدا روش تحقیق، 
همچنین  آورده  شده  است.  مختصر  به طور  تحریر  زمینۀ  در  پیشین  تحقیق های  و  نظریه ها  آوانگاری، 
دسته بندی های مختلف، که تابه امروز توسط محققان و نظریه پردازان از انواع تحریر صورت گرفته، ذکر 
شده  است. سپس الگوهای اجراشدۀ محمدرضا شجریان، در ردیف آواز موسیقی ایران را دسته بندی و 
بررسی کرده ایم. پس از به دست آوردن حجم استفاده از انواع تحریرها و ملیسماتیک یا آوایی بودن آن ها 
بودن  غیرساختاری  یا  ساختاری  همچنین  و  تحریرها  اصلی  نقش  و  به کارگیری  نحوۀ  مذکور،  شیوۀ  در 

هریک از انواع تحریرها در بخش نتیجه گیری آمده  است.

2. روش تحقیق و داده یابی پژوهش:
2-۱. وزن در آواز و شیوۀ نوشتار وزن در آوانگاری ها: وزن در آواز، آزادی بیشتری در اجرای دیرندها 
دارد و به طور معمول، اجراهای مختلف از یک اثر - حتی توسط یک فرد مشخص- با اندکی تفاوت در 
اندازۀ دیرندها اجرا می شوند. بنابراین آوانگاری وزن با زمان های کاملًا اندازه گیری شده از یک اجرای 
با ایجاد پیچیدگی بیش ازحد موجب سردرگمی خواننده می شود، بلکه موجب انجماد و  مشخص، نه تنها 
دیرندها،  بین  تناسب  رعایت  می گردد.  آوانگاری  آن  براساس  بعدی،  اجراهای  در  آزادی  ازبین رفتن 
به خصوص از لحاظ کوچک تر یا بزرگ تر بودن دیرندها نسبت به یکدیگر، در اجرای وزن یک گوشۀ 
آوازی همواره توسط آوازخوان یک اصل به شمار می آید. درواقع می توان این اصل را تنها مبنای اجرای 
دیرندها در آواز دانست. بنابراین برای آوانگاری در این پژوهش، از پارامترهای »کوتاه - بلند - کشیده 
به ترتیب »دولاچنگ - چنگ - سیاه - سکوت« را معادل آن ها در نظر   استفاده کرده ایم و  - نفس« 

می گیریم.
  نفس لحظاتی است که آوازخوان در آن اجازۀ نفس گیری دارد و در هنگام اجرا، می تواند تعدادی از 
آن ها را با توجه به نیاز خود انتخاب کند. همچنین در انتخاب اندازۀ دیرند سکوت، که به خاطر نفس گیری 
به  وجود آمده آزادی نسبی دارد. در اجرای آواز گاهی بین فیگورها سکوت اجرا می شود و این سکوت ها 
جایی  است که آوازخوان فرصت نفس گیری پیدا می کند. درواقع سکوت ها با هدف جداسازی الگوها، 
ایجاد وقفۀ زمانی و فرصت نفس گیری در آوانگاری آورده  شده  است. نفس گیری های کامل که به سکوت 
موسیقایی نیز احتیاج دارند را با سکوت سیاه نشان  می دهیم. در مواردی به دلیل نفس گیری ناقص و یا 
اشتباه، آوازخوان در حین اجرای ملودی اصلی یا یک تحریر بلند به نفس گیری احتیاج پیدا کرده و از 



...
س

سا
را
یب

ران
ای
واز

آ
ف
دی
ر
در
ر
ری
تح
ی
ها
گو

یال
ند
هب
بق
ط

91

ی
یق

وس
و م

ی 
یش

ما
ي ن

ها
نر

 ه
مۀ

نا

انتهای دیرندهای نغمه های میانی ملودی منظور استفاده  کرده، که آوانگاری این قسمت ها به صورت نت 
چنگ و سکوت آمده  است.

با توجه به شباهت لغوی »کوتاه - بلند – کشیده« با مبانی هجاها در ادبیات فارسی و اوزان شعری، لازم 
به توضیح است که این لغت ها در اینجا برای بیان وزن موسیقیایی آمده، نه وزن شعر و ممکن  است یک 
هجای بلند شعر در نوشتارِ آواز، کوتاه نوشته و اجرا شود. همچنین یک هجای کوتاه شعر، به لحاظ وزن 
ارتباطی  با کشیدگی در وزن آواز  نیز  بلند نوشته و خوانده  شود. هجای کشیده  موسیقیایی، ممکن است 
ندارد و به طور معمول کشیدگی وزن آواز در انتهای فیگورها، یا هنگام سکوت و ایست های موقت در 

یک نقش مایه است. 
تحریر  یا  زینت  نت  شده،  آوانگاری  اتصال  با خط  که  اشارات  از  آن دسته  پژوهش  این  آوانگاری  در 
به شمار نیامده ، و در نهایت موجب کمتربودن تعداد نت های زینت ، نسبت به سایر تحلیل ها گردیده  است. 
2-2. توضیح در مورد نویسه گردانی: معمولًا در آوانگاری ها و نت نگاری ها شیوۀ ایرانیکا مورد استفاده 
قرار می گیرد. اما باتوجه به اینکه الزامی مبنی بر لاتین بودن حروف زیرنویس نت ها وجود ندارد، در این 
تحقیق ترجیح داده  شده که از خط فارسی استفاده  شود. به این ترتیب که بخش مربوط به هر نت در زیر آن 
به صورت هجابندی شده از سمت چپ به راست نوشته  شده و برای پیش گیری از چند شکل خوانده شدن 
هجاهایی که ممکن  است به چند شکل خوانده  شوند، از نوشتن صدای حرکت دهندۀ کوتاه )اعِراب(، برای 

حروف صامت استفاده شده  است. 

3. پیشینه  و مبانی نظری پژوهش
این  در  که  به  دست  آمده  نتایجی  انواع آن  و  تحریر  نظری  زمینۀ چهارچوب  پژوهش، در  این  پیش از 
پژوهش  نظری  بنیان های  به عنوان  مطالب  این  از  استفاده  همچنین  و  آن ها  از  برخی  مرور  به  قسمت 

پرداخته  شده  است.
در کتاب راهورسممنزلها مفهوم تحریر در آواز چنین آمده  است:

تحریرراغلتوترجیعنیزگفتهاندوبرایآنتعاریفینمودهاندازجملهاینکه:غلتعبارت

استازتکرارپیدرپینتاصلیبانتفوقانیخودشکهطبیعتاًتعدادتکرارنتمذکوربنابه

سلیقۀخوانندهوبستگیبهملودیآوازدارد-غلتوترجیعدرفرهنگهایفارسیوعربی

بهمعنایگردانیدنیاچرخانیدنچیزیبررویخودبهکاررفتهاست-درموسیقیایرانی

اینکلمهرابهعنوانکیفیتیازآوازخوانیبهکارمیبرندکهخوانندهبدونتلفظحرفوکلام

نغماتیرادرحرکتیازحرکاتالفبابخواند.بهعبارتیدیگرتحریرصوتیآهنگیناستکه

ازعبورهواوارتعاشتارهایصوتیبدونکلامبهوجودمیآید.)اعظمیکیا،124،1382(

تقسیم بندی بخش های تحریر با استفاده از موتیف تحریر انجام می شود. »موتیف تحریر: کوچک ترین 
واحد تکرارشوندۀ یک تحریر را موتیف تحریر گویند. موتیف تحریر خود دارای "اجزای تحریر" است، 
که هر جزء شامل یک عبارت موسیقیایی دوتایی یا سه تایی است. بنابراین یک موتیف می تواند شامل 
یک یا چند عبارت دوتایی، یا سه تایی و یا ترکیبی از دوتایی و سه تایی باشد« )مهرانی، 1389، 349(. در 
کل می توان دربارۀ شیوۀ اصلی حرکت ملودیک تحریر گفت »در اکثر مواقع شروع تحریر در ساز با اجرای 
تکیه به فاصلۀ دوم و در ادامه به فاصلۀ سوم انجام  می شود، اگرچه اغلب در جمله های تکیه دار نت های 

اصلی دوبار اجرا می شوند« )همان، 385(.
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دریکتقسیمبندیکلی،گوشههاقابلدستهبندیبهدوگروهمتمایزهستند:»گوشههاییکه

تحریرنقشاساسیدرتشکیلساختمانآنهادارد«و»گوشههاییکهتحریردرلایۀبیرونی

آنهاوصرفاًبهعنوانتزییناتمورداستفادهقرارمیگیرد«.درهردوگروه،تحریرمیتواندبه

عنوانعاملیدرخدمتتعادلریتممورداستفادهقرارگیرد.درچنینوضعیتی،جملۀریتمیک

اولکهدربردارندۀتحریریبهبلندیجملۀاولاستدرموضعجوابواقعمیشود...»تحریر

بهعنوانعنصرساختاری«و»تحریربهعنوانتزییناتاختیاری«.)آزادهفر،66،1387(

4. بررسی تحریرهای اجرایی محمدرضا شجریان
دستگاه  در  موجود  گوشه های  بررسی  مقاله  این  در   ایرانی،  موسیقی  آواز  ردیف  گستردگی  به دلیل 
ماهور، آواز دشتی و آواز اصفهان آورده شده  است. لازم به ذکر است که برای اطمینان از صحت نتایجِ 
با  نیز مورد بررسی شنیداری قرار  گرفته   است. بدیهی  است که  به دست آمده، سایر دستگاه ها و آوازها 
توجه به تفاوت بسیار در روایات مختلف ردیف، نمی توان نتایج به دست آمده را به تمام روایت ها تعمیم 
داد. بنابراین انجام پژوهش های مشابه  در آینده، برای به دست آوردن نتایج کامل  و صحیح ، بر روایت های 
دیگر ردیف ضروری  است. لازم به توضیح است که نام گذاری تحریرها توسط نگارنده انجام شده  است. 
همچنین برای نمونه، تحریرها همراه با یک سری آواها نوشته و صرفاً الگوی آن ها مدنظر بوده  است. 

درواقع آنچه بر خطوط حامل قرار می گیرد، تنها یک مثال از شکل حرکت تحریر است.
نگارنده برای دستیابی هرچه بهتر به اهداف  زیر، به تقسیم  و دسته بندی انواع تحریرها پرداخته  است:

تشخیص نحوۀ به کارگیری و نقش اصلی تحریرهای مختلف در شیوۀ شجریان 	
میزان اهمیت و استفاده از تحریر ملیسماتیک یا تحریر آوایی 	
بررسی ساختاری یا غیرساختاری بودن هریک از انواع تحریرها در شرایط مختلف اجرایی 	
حجم استفاده از انواع تحریرها در شیوۀ مذکور 	
نتیجۀ  تأکید بر ملودی های با تحریر به خصوص در برخی گوشه های ملودیک )مانند سوزوگداز،  	

مثنوی و غیره( 

4-۱. ترکیب های دوتایی:
4-۱-۱. دوتایی ساده: استفاده از این الگو در موسیقی آوازی ایران بسیار رایج است. معمولًا به صورت 
اختیاری استفاده  می شود اما در مواردی نیز ساختاری  است. این تحریر از لحاظ ساختاری ساده ترین شکل 
را بین انواع تحریرها به خود اختصاص داده  است. معمولًا از اولین جلسات کلاس آواز مورد استفاده قرار 
می گیرد و به هنرجو تدریس می شود. تحریر دوتایی ساده را می توان به عنوان نوعی تزیین معرفی کرد. 

تحریر دوتایی ساده در موسیقی مردمی ایران نیز رایج است.

4-۱-2. خطی پایین رونده: در این الگو حرکت خطی و پایین رونده از درجات بالا به سمت شاهد یا ایست 
گوشه ای خاص انجام  می شود. روی درجاتِ میانی تحریر دوتایی ساده اجرا می شود و به پایین می آید تا 
جایی که یک نغمه از شاهد یا ایست مورد نظر پایین تر آمده و سپس با یک حرکت بالارونده روی ایست 
یا شاهد مورد نظر قرار می گیرد. تعداد نغمه های این تحریر را فاصلۀ بالاترین نغمه تا پایین ترین نغمه 
تعیین می کند. به طور معمول این تحریر، حداقل 5تایی و حداکثر13تایی اجرا می شود. در اکثر موارد یک 

تحریر ساختاری است و به دلیل حرکت ملودیکش نمی توان آن را حذف نمود.
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4-۱-3. خطی بالارونده: این تحریر برخلاف تحریر خطی پایین رونده به صورت دوتایی به بالا حرکت 
می کند و پس از رسیدن به نغمۀ شاهد یا ایست مورد نظر، یک حرکت پایین رونده به نغمۀ قبل از شاهد 
پایین رونده،  مانند خطی  تحریر  این  کاربرد  می گیرد.  قرار  یا شاهد  ایست  دوباره روی  و سپس  می کند 
به صورت پاساژ است. این شکل از تحریر نیز همواره ساختاری  است و مانند خطی بالارونده، در بسیاری 
از مواقع به صورت دنباله دار و خطی تکرار می شود و به عنوان وصل دو نغمه   با فاصلۀ بالاتر از دوم، بدون 

استفاده از پرش کاربرد دارد.

 
معرفی شده  انواع  سایر  با  اجرایی  تکنیک  نظر  از  که  هستند  تحریرهایی  زیر،  در  شده  معرفی  نوع  دو 

متفاوت اند.
4-۱-4. دوتایی چکشی: می توان آن را تحریر دوتایی ساده ای در نظر گرفت که به جای تحریر دوم از 
تکنیک چکشی )شبیه استکاتو در ساز( استفاده  می شود. تکنیک چکشی با قطع شدن صدا و نفس برای 
لحظه ای بسیار کوتاه و پرتاب دوبارۀ آن به شکل مؤکد، انجام  می شود. این تحریر همیشه به شکل آوایی 
اجرای  در  تسلط  به  نیاز  اجرای آن  زیرا  نمی شود؛  داده  آواز آموزش  ابتدایی  در دورۀ  معمولًا  و   است 

تحریرهای قبلی دارد و هنرجو می بایست بتواند سرعت انجام تکنیک چکشی را بسیار بالا ببرد.
 

4-۱-5.کَند ملیسماتیک: نوع اجرای کَند ملیسماتیک مشابه به دوتایی چکشی است و تفاوت اساسی 
آن در همیشه ملیسماتیک بودن آن می باشد. در این تحریر همواره نغمۀ قبلی، یک هجا از کلام است 
و با استفاده از آن می توان بین کلمات وقفه و تأکید ایجاد کرد. برای بیان تأثیر آن می توان فرض کرد 
که در میان کلمۀ »دِلی« از آن استفاده  کنیم، آن گاه »دِهِه لی« شنیده می شود. به دلیل شدّت ضربۀ زیاد و 
آکسان دهیِ این نوع تحریر در آوانگاری، علامت کَند برای آن به کار گرفته  شده  است. قوی تربودن شدّت 

اجرای آن نسبت به دوتایی چکشی، وجه تمایز دیگری از این دو نوع تحریر است.

4-2. سه تایی ها: این تحریر در شیوۀ مورد بررسی، معمولًا به صورت مجموعه ای از برودری های سه تایی 
به بالا و به صورت بالارونده ظاهر می شوند. با هر بار اجرا شدن آن، یک پلهّ به صدای موردنظر نزدیک  
می شویم و درواقع آن را تا جایی ادامه می دهیم که به صدای مورد نظر برسیم. گاهی بعضی از آوازخوان ها 
از این روش برای پیدا کردن شاهد یا ایست موقت آن ها هم استفاده  می کنند. چون شکل پاساژگونۀ این 

تحریر غیرقابل تغییر است. سه تایی ها به طور معمول به عنوان تحریر ساختاری استفاده می شود.
برودری، رایج ترین شکل اجرای تحریر سه تایی است.

فراوانی  کاربردهای  می تواند  ترکیبی اش  وزن  به  توجه  با  نغمه،   یک  روی  سه تایی  اجرای 
داشته باشد و در بسیاری از شیوه ها مورد استفادۀ فراوان قرار می گیرد.

                و                را می توان واریاسیون دیگری از دوتایی های خطی  )بالارونده و پایین رونده( 
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دانست. درواقع شکل متفاوت آکسان دهی سه تایی، آن ها را در این دسته قرار داده  است. 

4-3. انواع تحریر چهارتایی: تحریر چهارتایی به وفور در آواز موسیقی ایرانی استفاده می شود و تنوع 
بسیاری دارد که البته تفاوت بسیاری از آن ها برای شنونده محسوس نیست و می توان گفت تعیین کنندۀ 
سبک شخصی هر آواز خوان است. این تنوع به خاطر امکان استفاده از تکنیک ها، آکسان ها و امکانات 
حرکتی برای تزیین این چهار نغمه است. در زیر، نمونه های موجود در ردیف آواز اجرای محمدرضا 
شجریان آورده شده است. همان طور که می بینیم، به طور معمول برای نت اول و آخر تحریری استفاده 
نشده و درواقع با این شکل از آوانگاری، بر چکشی بودن تحریر دو نغمۀ میانی تأکید شده  است. نمونۀ 
آخر از تحریرهای زیر را می توان در دستۀ پنج تایی ها قرارداد، اما با توجه به اینکه اجرای آن همواره به 
همین شکل است و نت های چهارم و پنجم، به طور متوالی بدون تحریر چکشی اجرا می شوند، نت آخر را 

جزئی از تحریر ندانسته و تنها برای تأکید بر شکل همیشگی اجرای آن، آورده شده است. 

 
        

4-4. تحریر پنج تایی: بدیهی است که این تحریر، مانند تحریر چهارتایی می تواند جایگشت های متنوعی 
اما استفاده از آن چندان معمول نیست. به طور معمول مانند تحریر چهارتایی، نغمۀ اول و  داشته  باشد، 
آخر، بدونِ تحریرِ چکشی می آیند و سایر نغمه های تحریر، با تأکید اجرا می شوند. این تحریر و تحریر 
چهارتایی در بیشتر مواقع حالت اختیاری دارند، اگرچه در مواردی نیز به صورت ساختاری آمده اند. نمونۀ 

زیر تنها نمونۀ استفاده شده در ردیف آواز اجرای محمدرضا شجریان است.
 

ند شونده: برای تأکید بر نغمه ای خاص کاربرد دارد و همان طور که در نمونۀ زیر می بینیم با  4-5. تأکید کَُ
شروع از نت فاصلۀ دوم بالاتر از آنچه می خواهیم بر آن تأکید کنیم شروع می شود و پس  از رسیدن به نغمۀ 
مورد نظر تحریر بدون حرکت ادامه می یابد و به تدریج کُند می گردد. استفاده از آن معمولًا اختیاری  است 
اما چنانچه بخشی از ملودی اصلی و شاخص گوشه باشد )مانند فرود به شور، یا گوشه ی راک( یک تحریر 
بستگی  به زیبایی شناسی و صلاح دید خواننده  نغمۀ تکرارشوندۀ آن،  اجرای  تعداد  بود.  اجباری خواهد  
خواهد داشت. در شیوۀ محمدرضا شجریان به طور معمول نغمۀ تکرار شونده ۶ مرتبه آورده می شود و به 

شکل زیر است:
 

بررسی و تحلیل کمّی الگوهای تحریری
شیوه ها ی  موضوع ضعف  این  است.  زیاد  تکرار  تعداد  با  موتیف هایی  دارای  گوشه ها  از  برخی  معمولًا 
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بررسی  کمّی و آماری را به نمایش می گذارد. به این ترتیب که تکرار زیاد موتیف ها، حجم نمونۀ خاصی از 
تحریر را در نتیجه گیری ها بالا می برد و امکان ارائۀ نظرات قطعی را غیرممکن می سازد. این اتفاق بیشتر 
در گوشه های ملودیک رخ می دهد و یکی از دلایل آن حضور پررنگ یک ملودی -که معمولًا شامل 
ابیات  اجرای  برای  ملودی،  تکرار  معمول  به طور  است.  ملودی  آن  تکرار  و  است-  پله ای  حرکت های 
مختلف از یک شعر کاربرد دارد. بررسی گوشه های سوزوگداز و مثنوی در آواز اصفهان، گوشۀ غم انگیز 

آواز دشتی و گوشه های خاوارن و حصار در دستگاه ماهور متأثر از این موضوع بودند.
  در برخی از گوشه ها مانند گیلکی و غم انگیز، تحریری که یک ملودی را به صورت کامل و شاخص ایجاد 
می کند، نام خود را به گوشه داده است. تحریری به نام گیلکی و تحریر دیگری به نام غم انگیز به عنوان 

سازندۀ یک ملودی شناخته شده مورد استفاده قرار گرفته اند.

نمودار ۱-۱: تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در آواز دشتی

جدول ۱-۱ : تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در آواز دشتی

 گنراس یناتستشد زیگنامغ ناملید یکلیگ دورف و قاشع هچرق و قاشع دمآرد 

 - ١ ١٣ ٣ ٧ ۵ ٢ ١۵ هداس ییاتود

 - - ١ - ٣ - - ١ یشکچ اب ییاتود

 ٣ ١ ۴ ١٧ ۴ ۵ ۵ ۴ هدنورنییاپ یطخ

 -  - ١ - - - ٢ هدنورلااب یطخ

 - - - ١ - ٢ ١ ٢ کیتامسیلم دنَک

 ٣ ٣ - - - - ١ - ییات هس

 ٢ ٢ ٣ ٢ ۵ ٢ ١ ٣ ییاتراهچ

 - ٣ - - ۴ - - - ییاتجنپ

 - - - - - ١ - ١ هدنوشدنکُ دیکأت
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 یونثم زادگو زوس دورف قاشع ھجار راصح نارد ھماج دمآرد

 هداس ییاتود

 لادپ اب ییاتود

 هدنور نییاپ یا ھلپ

 هدنورلااب یا ھلپ

  کیتامسیلم دنکَ

  ییات ھس

 ییاتراھچ

 ییات جنپ

 هدنوش دنکُ دیکأت

نمودار2-۱: تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در آواز اصفهان

جدول  2-۱ : تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در آواز اصفهان

شکل  3-۱ : تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در دستگاه ماهور

 یونثم زادگوزوس دورف قاشع هجار راصح ناردهماج دمآرد 

 ۵ ١ ٣ ٩ ۵ ١ ٢ ٢ هداس ییاتود

 ١ _ ١ _ ١ ١ _ ٣ یشکچ اب ییاتود

 ١۵ ١۵ ٢ ۶ ۵ _ ۶ ۶ هدنورنییاپ یطخ

 _ ١ _ ٢ ٢ ١ ١ _ هدنورلااب یطخ

 _ _ ٢ ۵ ١ _ _ 1  کیتامسیلم دنَک

 _ ١ ٣ _ ۴ _ _ ١  ییات هس

 ١ ٢ ١ ۴ ٨ ٢ ۵ ١ ییاتراهچ

 ١ ٧ _ _ ٢ _ _ _ ییاتجنپ

 _ _ _ _ _ _ _ _ هدنوش دنکُ دیکأت
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جدول  3-۱ : تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در دستگاه ماهور

ادامۀ جدول  3-۱ : تعداد انواع معرفی شدۀ تحریرها در دستگاه ماهور

جدول ۱-2: تعداد تحریرها از نظر ملیسماتیک بودن )م( و آوا بودن )آ( در آواز دشتی

 دمآرد 
 و شیاشگ

 داد
 قارع شکلد هتسکش

 دمآرد
 کار

 کار
 ریمشک

 کار
 هللادبع

 ریفص
 کار

 ٣ ١ ٢ ۵ ٣ ٨ ۵ ٢ ٣ هداس ییاتود

 ٢ - - ٣ ٢ ١ ١ ۵ ۴ یشکچ اب ییاتود

 ۵ ٢ ٢ ۵ ۴ ٧ ۵ ٣ - هدنورنییاپ یطخ

 - - ١ ٢ ١ ١ - - ٣ هدنورلااب یطخ

 ٢ ٢ - ٣ - - ٢ ٧ ۴ کیتامسیلم دنکَ

 - - - - ٢ ٢ - ٣ ١ ییات هس

 ١ - - ۶ ۵ ٣ ۴ ۶ ۴ ییاتراهچ

 - - -  ۵ ٣ ۶ ١ - ییاتجنپ

 ٣ - - ۶ ١ - - - - هدنوشدنکُ دیکأت

 

 راصح زیرین نارواخ یناخدارم هراپراهچ یناخریصن 

 ١ ۵ ٣ ٣ ۴ ٣ هداس ییاتود

 ١١ ١ _ _ _ _ یشکچ اب ییاتود

 ٣ ١ ١١ ۴ _ ۴ هدنورنییاپ یطخ

 ١ _ ٢ _ _ _ هدنورلااب یطخ

 ١ _ _ ٣ ٣ _ کیتامسیلم دنکَ

 ١ ٢ ۴ _ _ ٧ ییات هس

 ۵ _ ۵ _ _ _ ییاتراهچ

 ٢ ۵ _ _ _ _ ییاتجنپ

 _ ٣ _ _ _ _ هدنوشدنکُ دیکأت

 

 گنراس یناتستشد زیگنامغ ناملید یکلیگ دورف و قاشع هچرق و قاشع دمآرد 

 آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م 

 - - ١ - ١٢ ١ - ٣ ٢ ۵ - ۵ - - ١۵ - هداس ییاتود

 - - - - ١ - - - ٢ ١ - - - - ١ - یشکچ اب ییاتود

 ٢ ١ - ١ - ۴ ٢ ١۵ ١ ٣ ٢ ٣ ٢ ٣ ٢ ٢ هدنورنییاپ یطخ

 - - - - - - ١ - - - - - - - ٢ - هدنورلااب یطخ

 - - - - - - - ١ - - - ٢ - ١ - ٢ کیتامسیلم دنکَ

 ٣ - ٣ - - - - - - - - - ١ - - - ییات هس

 ٢ - - ٢ - ٣ - ٢ ٢ ٣ ٢ - ١ - ٣ - ییاتراهچ

 - - - ٣ - - - - ۴ - - - - - - - ییاتجنپ

 - - - - - - - - - - ١ - - - ١ - هدنوشدنکُ دیکأت
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جدول 2-2: تعداد تحریرها از نظر ملیسماتیک بودن )م( و آوا بودن )آ( در آواز اصفهان

جدول  3-2: تعداد تحریرها از نظر ملیسماتیک بودن )م( و آوا بودن )آ( در دستگاه ماهور

ادامۀ جدول  3-2: تعداد تحریرها از نظر ملیسماتیک بودن )م( و آوا بودن )آ( در دستگاه ماهور

 یونثم زادگوزوس دورف قاشع هجار راصح ناردهماج دمآرد 

 آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م 

 _ ۵ ١ _ _ ٣ ٧ ٢ ۴ ١ _ ١ ٢ _ ١ ١ هداس ییاتود

 _ ١ _ _ ١ _ _ _ ١ _ _ ١ _ _ ٣ _ یشکچ اب ییاتود

 _ ١۵ ١ ١۴ ١ ١ ۴ ٢ ٣ ١ _ _ ۶ _ ۵ ١ هدنورنییاپ یطخ

 _ _ ١ _ _ _ ٢ _ ١ ١ ١ _ ١ _ _ _ هدنورلااب یطخ

 _ _ _ _  ٢ _ ۵  ١ _ _ _ _ _ ١ کیتامسیلم دنکَ

 _ _ ١ _ ٣ _ _ _ ٣ ١ _ _ _ _ ١ _ ییات هس

 _ ١ ٢ _ ١ _ ۴ _ ۶ ١ ٢ _ ۵ _ ١ _ ییاتراهچ

 _ ١  ٧ _ _ _ _ ٢ _ _ _ _ _ ٢ _ ییاتجنپ

 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ هدنوشدنکُ دیکأت

 

 کار دمآرد قارع شکلد هتسکش داد و شیاشگ دمآرد 
 کار
 ریمشک

 کار
 هللادبع

 کار ریفص

 آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م آ م 

 ١ ٢ _ ١ _ ٢ ٣ ٢ ٣ _ ۶ ٢ ٣ ٢ ١ ١ _ ٣ هداس ییاتود

 ٢ _ _ _ _ _ ٣ _ ٢ _ ١ _ ١ _ ۵ _ ۴ _ یشکچ اب ییاتود

 ۵ _ ٢ _ ٢ _ ۵ _ ٣ ١ ۶ ١ ۵ _ ٣ _ _ _ هدنورنییاپ یطخ

 _ _ _ _ ١ _ ٢ _ ١ _ ١ _ _ _ _ _ ٣ _ هدنورلااب یطخ

 _ ٢ _ ٢ _ _ _ ٣ _ _ _ _ _ ٢ _ ٧ _ ۴ کیتامسیلم دنکَ

 _ _ _ _ _ _ _ _ ٢ _ _ ٢ _ _ ٢ ١ _ ١ ییات هس

 ١ _ _ _ _ _ ۶ _ ۵ _ ٣ _ ۴ _ ۶ _ ٣ ١ ییاتراهچ

 _ _ _ _ _ _ _ _ ۵ _ ٣ _ ۶ _ _ ١ _ _ ییاتجنپ

 ٣ _ _ _ _ _ ۶ _ ١ _ _ _ _ _ _ _ _ _ هدنوشدنکُ دیکأت

 

 راصح زیرین نارواخ یناخدارم هراپراهچ یناخریصن 

 آ م آ م آ م آ م آ م آ م 

 ١ _ _ ۵ ٣ _ ٢ ١ _ ۴ _ ٣ هداس ییاتود

 ١١ _ ١ _ _ _ _ _ _ _ _ _ یشکچ اب ییاتود

 ٣ _ _ ١ ١١ _ ۴ _ _ _ ۴ _ هدنورنییاپ یطخ

 ١ _ _ _ ٢ _ _ _ _ _ _ _ هدنورلااب یطخ

 _ ١ _ _ _ _ _ ٣  ٣ _ _ کیتامسیلم دنکَ

 ١ _ ٢ _ ۴ _ _ _ _ _ ۴ ٣ ییات هس

 ۵ _ _ _ ۵ _ _ _ _ _ _ _ ییاتراهچ

 ٢ _ ۵ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ییاتجنپ

 _ _ ٣ _ _ _ _ _ _ _ _ _ هدنوشدنکُ دیکأت
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جدول  3: تعداد استفاده از انواع تحریر در هر دستگاه و آواز به تفکیک، و جمع کل برای هریک

 لک دادعت روهام ناهفصا یتشد 

 ١٢۵ ۵١ ٢٨ ۴۶ هداس ییاتود

 ٤١ ٣٠ ٧ ٤ یشکچ اب ییاتود

 ١۵۴ ۵۶ ٥٥ ۴٣ هدنورنییاپ یطخ

 ٢١ ١١ ٧ ٣ هدنورلااب یطخ

 ٤٢ ٢٧ ٩ ۶ کیتامسیلم دنکَ

 ٣٨ ٢٢ ٩ ٧ ییات هس

 ٨٣ ٣٩ ٢٤ ٢٠ ییاتراهچ

 ۴١ ٢٢ ١٢ ٧ ییاتجنپ

 ١۵ ١٣ _ ٢ هدنوشدنکُ دیکأت

 

5. نتیجه گیری
تمامی تحریرها در ردیف آواز اجرای محمدرضا شجریان، یکی از انواع آمده در بخش قبلی و گاهی  	

ترکیبی بلند از آن هاست. گونه های خاص دیگری از تحریر که در سایر شیوه های آواز مرسوم است 
در این شیوه کاربردی ندارند و امروزه معمولًا اکثر آوازه خوانان نیز از این شیوۀ اجرای تحریر پیروی 
می کنند. در واقع تحریرهای به خصوصِ موسیقی مردمی، مذهبی و مکاتب )شیوه های( مختلف آواز، 

امروزه بسیار کمتر از شیوۀ مذکور در موسیقی کلاسیک ایران مورد استفاده قرار  می گیرند.
تأکید بر تحریری خاص در برخی گوشه های ملودیک، مانند خطی پایین رونده و پنج تایی در سوزوگداز  	

و خطی پایین رونده مثنوی واضح است. با نگاهی به جداول شمارۀ 1 می بینیم که تحریرهای خطی 
پایین رونده در بیشتر مواقع به عنوان یک پاساژ پایین رونده برای فرود یا نزدیک شدن به نغمۀ شاهد 
نبود تحریر خطی پایین رونده در درآمد ماهور را هم  بتوان دلیل  مورد استفاده قرار می گیرد. شاید 

همین دانست زیرا گردش ملودی حول نغمۀ  شاهد و بدون نیاز به فرود است.
با توجه به جدول شمارۀ 3 در مجموع، تحریر خطی پایین رونده بیش ازهمه مورد استفاده قرار گرفته  	

 است و پس از آن به ترتیب دوتایی  ساده و چهارتایی؛ که البته این برتری ها در مورد هر سه نمونۀ 
دشتی، اصفهان و ماهور صدق می کند. این نتیجه فرض استفادۀ هدفمند تحریر خطی پایین رونده را 

تأیید می نماید.
در جدول 2 به راحتی دیده  می شود که دوتایی ساده معمولًا به شکل ملیسماتیک استفاده شده  است،  	

کَند ملیسماتیک هردو نقش زینت دارند و  بنابراین می توان چنین گفت که تحریر دوتایی ساده و 
معمولًا در میان کلمات ظاهر می شوند. لازم به یادآوری است که کَند ملیسماتیک را می توان در دستۀ 

تحریرهای ساختاری و دوتایی ساده را در دستۀ تحریرهای اختیاری قرار داد.
با توجه به جدول شمارۀ 2 می بینیم که تعداد  اجرای تحریرهای ملیسماتیک )ازجمله دوتایی ساده و  	

کَند ملیسماتیک( کمتر از تحریرهای آوایی است و می توان نتیجه گرفت در ردیف آوازی که توسط 
محمدرضا شجریان روایت و اجرا شده، نقش تحریرهایی آوایی نسبت به ملیسم ها پررنگ تر است 
از موارد تحریرهای  بسیاری  قرار گرفته  است. همچنین در  بیشتر مورد توجه آوازخوان  و همواره 
ملیسماتیک در انتهای کلمه ادا شده  است. به عنوان یک نتیجه  می توان گفت به طور معمول تحریرها 
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به صورت جداگانه از شعر و بر روی ترنم ها )مانند یار،  امان، جان، حبیب( اجرا می گردد و به تکمیل 
بخش شعر هر گوشه می پردازد.

در اکثر فرهنگ های موسیقیایی پرکاربردترین تقسیم در موسیقی متریک تقسیم یک ضرب به چهار  	
قسمت مساوی است. در اینجا هم تمایل به تقسیمات چهارتایی و استفاده از تنوع آن ها دیده  می شود. 
به  گرافیکی و کمک  ایجاد شکل های  در  گوناگونشان  قابلیت های  به  توجه  با  تحریرهای چهارتایی 
بررسی  و همچنین  بالا  توصیفی  نتایج  است.  بسیار کمک رسان  آوازخوان،  برای  روان  حرکت های 
شکل استفاده از تحریرهای چهارتایی، بیانگر تمایل آوازخوان در بهره گیری از همین امکان است. 

تأکید کُندشونده و خطی بالارونده به ترتیب کمترین استفاده را بین انواع تحریر دارند. اگرچه در برخی  	
از شیوه های اجرای ردیف آواز )از جمله ردیف آواز مکتب اصفهان( و حتی برخی از گوشه های 
همین ردیف )مانند راک( این تکنیک بسیار مورد استفاده قرار می گیرد اما در شیوۀ مورد بررسی این 
مقاله بسیار کم کاربرد بوده  است. افزایش چشمگیر تعداد تحریر تأکید کندشونده در دستگاه ماهور 
به دلیل موتیف خاصی است که در مجموعۀ گوشه های راک اجرا می شود. این تحریر به جز در مواردی 

خاص، به طور مداوم مورد استفاده قرار نمی گیرد.
معمولًا در ساختار فرم موسیقی نیاز به بخش تضاد یا تقابل احساس می شود و یکی از روش های ایجاد  	

این تضاد تغییر مد اجرایی  است. در ردیف آواز ایرانی معمولًا پرش  به نغمه های بالاتر مربوط به 
تغییر مقام می باشد و در ابتدای اجرای آن اتفاق می افتد. حتی اگرچنین نباشد پس از نغمه های آغازین 
گوشه با پرش های بزرگ به نغمه های بالاتر همراه نخواهد بود. این امر موجب می شود تا تحریر خطی 

بالارونده کاربرد و فرصت حضور کمتری پیدا کند. 
کاربرد تحریرهای سه تایی معمولًا در نقش اجرای پاساژ است و حضور آن به عنوان نقش مایۀ اصلی  	

اتفاق نمی افتد. 
تحریر پنج تایی معمولًا به صورت آوایی اجرا می شود و با تکرار همراه است. چنانچه این تحریر به  	

صورت ملیسماتیک ادا شود بدون تکرار خواهد بود. در حالت تکرارشونده و آوایی همواره پس از 
اجرای یک تحریر چهارتایی ارائه می گردد. 
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Abstract
Tahrir is an important aspect of Avaaz, in the Iranian, Arabic, and Turkish music area. Mohammad Reza Shajarian 
is a famous Iranian Avaaz singer. In recent years Mohammad Reza Shajarian in addition to teaching many 
students directly at his master classes has some strong indirect impact on many other Avaaz learners who are at 
their beginning or even middle pass of becoming a skillful Avaaz performer. His spectacular and famous style of 
performing Avaaz has inspired many students who try to imitate his style by listening to his recorded and published 
tracks. Subject to the great influences of Mohammad Reza Shajarian on Iranian contemporary performance of 
Avaaz, investigating both qualitatively and quantitatively his style could help us better understand and analyze 
of Radif and provide a basis for performing Avaaz. According to a lack of written and published references in the 
Middle East musical archives, the author at the first step, selects some of the sections based on his vocal analysis of 
them. In the second step, providing documents based on selected sections and by using statistical methods, research 
for testing the claimed hypothesis is conducted. In this article based on provided transliteration samples, a correct 
classification of different categories of Tahrir’s and their patterns is presented. The most important parameter for 
this classification is melodic shapes in Iranian Tahrir. Moreover, techniques for Tahir also influenced the classifying 
process. Indeed different genres of Tahir results in different classes. Tahrir’s are classified in 7 different types: 1- 
dual combination 2- emphasize – slow down 3-Quadro Tahrir’s 4- of five Tahrir’s 5-triplet Tahrir’s 6- dual with 
pedal 7- melismatic strong emphasis. Then the hypothesis of “The less the types of Tahrir, the high the patterns” is 
evaluated and confirmed. Based on the mentioned classification, quantitative research is conducted through which, 
and by using descriptive statistics, different types of Avaaz are analyzed. This hypothesis could be considered as 
one of the main basis for distinguishing different styles of performing Avaaz. According to the author’s analysis, 
usually, there are not many different techniques in performing Avaaz, and most of the time they have the same types 
but using different above-mentioned categories, different figures are provided. Providing the mentioned categories, 
quantitative research is conducted. At first different parameters are defined by the author and then these parameters 
are quantified separately according to the final statistical population. After gathering data based on the described 
method, they are analyzed by using descriptive statistics, and then analytical results are provided.  Although the 
poem is the structure of an Avaaz and Tahir is a complementary layer, in this research the authors only focused on 
Tahrir’s and poem, style of performing a poem and its influence on the process of shaping Tahir is excluded in this 
paper and could be investigated in further researches. At last, according to the amount of melismatic or Tahrir’s, 
structured or unstructured, numbers of different used Tahrir’s and result of using Tahrir based melodies specifically 
for some Gooshe’s, the general architecture of Tahrir’s is investigated.

Keywords: Avaz, Tahrir Patterns, Radif of Iranian Classical Music.
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